PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

CNPJ 83.211.391/0001-10

GABINETE DO PREFEITO

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 1

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº. 258/2023-GAB/PMSDA

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL,

OCUPANTE DE CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR – VICE-DIRETOR E

PROFESSORA-RESPONSÁVEL DE ESCOLA DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ.

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, Estado do Pará, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pelo Cargo e Lei Orgânica Municipal.

Considerando que compete privativamente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, dispor sobre a organização e o

funcionamento da Administração Pública Municipal, nos termos do inciso VIII, do art. 52 da Lei Orgânica do

Município de São Domingos do Araguaia – Estado do Pará.

RESOLVE

Art. 1º Ficam exonerados dos cargos comissionados de diretor de escola, vice-diretor e professor-responsável da rede

pública de ensino do município de São Domingos do Araguaia, os titulares das seguintes Portarias, expedidas pela

Secretaria Municipal de Educação do Município de São Domingos do Araguaia:

I – Portaria SEMEC/GAB Nº 019/2021 – Afonso Dias Carneiro – Diretor da Escola Municipal de Ensino

Fundamental José Luiz Cláudio;

II – Portaria SEMEC/GAB Nº 020/2021 – Ana Rosa Lopes de Almeida – Diretor da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Pequeno Cristo;

III - Portaria SEMEC/GAB Nº 021/2021 – Cármem Cléia de Sousa Lira – Diretor da Escola Municipal de Ensino

Infantil Maria Madalena Costa;

IV - Portaria SEMEC/GAB Nº 022/2021 – Elisângela Nunes de Oliveira Silva – Diretora da Creche Municipal

Professora Silvana dos Santos Aguiar;

V - Portaria SEMEC/GAB Nº 023/2021 – Eliane Márcia Biazebetti – Diretora da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Branca de Neve;

VI - Portaria SEMEC/GAB Nº 024/2021 – Elizângela Alves da Cruz – Diretora da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Benta Alves de Oliveira;

VII - Portaria SEMEC/GAB Nº 025/2021 – Hildebranda Macena de Souza – Diretora da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Criança Feliz;

VIII - Portaria SEMEC/GAB Nº 026/2021 – Josenilda Costa Farias Morais – Diretora da Escola Municipal de Ensino

Infantil Balão Mágico;

IX - Portaria SEMEC/GAB Nº 027/2021 – Márcia Maria de França Silva Vicente – Diretora da Escola Municipal de

Ensino Fundamental Rui Barbosa;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

CNPJ 83.211.391/0001-10

GABINETE DO PREFEITO

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 2

X - Portaria SEMEC/GAB Nº 028/2021 – Meire de Fátima Strabello Batista – Diretor da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Amélia Porcedina Braga;

XI - Portaria SEMEC/GAB Nº 033/2021 – Valbenes Brito Gomes – Diretor da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Sisnande Monteiro;

XII - Portaria SEMEC/GAB Nº 035/2021 – Laudirene Dias Capela – Diretora da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Manoel Gonçalves de Moraes;

XIII - Portaria SEMEC/GAB Nº 036/2021 – Janara de Lima Oliveira Rangel – Diretora da Escola Municipal de

Ensino Fundamental Hernandes Miranda e da Escola Municipal de Ensino Infantil Cristo Rei II;

XIV - Portaria SEMEC/GAB Nº 037/2021 – Eubetânia Coelho Setúbal – Professora Responsável da Escola Municipal

de Ensino Fundamental José Freire Falcão;

XV - Portaria SEMEC/GAB Nº 055/2021 – Vívian Vieira da Costa Cruz – Vice-Diretora da Escola Municipal de

Ensino Fundamental Francisca Florentina de Medeiros;

XVI - Portaria SEMEC/GAB Nº 109/2021 – Márcia Ferreira Franco – Diretor da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Vicente Ferrer Holanda;

XVII - Portaria SEMEC/GAB Nº 061/2022 – Odinéia Campelo dos Santos – Diretora da Escola Municipal de Ensino

Fundamental São Francisco.

Art. 2º Fica exonerada do cargo comissionado de diretor de escola da rede pública de ensino do município de São

Domingos do Araguaia, a titular da Portaria PMSDA/GAB Nº. 042/2021 – Lidiane Cristina Toledo Cruz – Diretora da

Escola Municipal de Ensino Fundamental Francisca Florentina de Medeiros, expedida pelo Gabinete da Prefeita

Municipal de São Domingos do Araguaia.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se Cieência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita do Município de São Domingos do Araguaia - PA, 18 de janeiro de 2023.

ELIZANE SOARES DA SILVA

PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA

REGISTRADA E PUBLICADA EM 18 DE JANEIRO DE 2023

		2023-01-18T09:49:05-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287